
          COMUNE DI BAGNONE

COPIA

Determinazione  n. 257 del 24-05-2023 (N. settoriale 71) 

Oggetto: PNRR M4 C1 INVESTIMENTO 1.1 CUP E75E21000910006 NEXT GENERATION 
EU. REALIZZAZIONE NUOVO PADIGLOIONE DIDATTICO PER LABORATORI 
SENSORIALI NIDO CENTRO GIOCHI EDUCATIVO BAGNONE. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. EURO 600.000,00

Settore: AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA

              L’anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese maggio, nella 
sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, il Responsabile del servizio Sig,.  LUIGI NEGRARI, nell’esercizio delle 
proprie funzioni, 

      
Determinazione n. 71 del 24-05-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA

IL RESPONSABILE AREA TECNICA -EDILIZIA PUBBLICA

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014 e segnatamente gli articoli 107 
commi 2° e 3°, 109 comma 2°, 151 comma 4°, 152, 182, 183 comma 5 e 184;

Richiamato il decreto del Sindaco nr.14 in data 30/12/2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 
del T.U.E.L. è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica con attribuzione di 
E.Q.;



          COMUNE DI BAGNONE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 34 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale viene approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

Preso atto dell’istruttoria del presente atto;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr.25 in data 30/03/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale viene approvato il progetto definitivo/esecutivo in linea tecnica 
dell’intervento “Nuovo padiglione didattico per laboratori sensoriali – nido centro giochi 
educativo” nell’importo complessivo di €uro 600.000,00, redatto dall’Arch. Bertolini Carlo 
con studio in Bagnone;

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione 7 settembre 2022, nr. 236, recante 
destinazione di ulteriori risorse finanziarie per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR in data 
8/09/2022, nr. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università- Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del Piano Nazionale di ripresa e 
Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU, in cui è inserito 
l’intervento del Comune di Bagnone, di cui al progetto sopracitato ed approvato 
nell’importo di €uro 600.000,00;

Visto il Decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR  
26 ottobre 2022, nr.74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, 
nonché di rettifica di alcuni importi di cui al decreto generale 8/09/2022, nr. 57, recante 
approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università- Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza, 
finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU;

Preso atto della nota prot. 90853 del 26/10/2022, con la quale è stato comunicato lo 
scioglimento della riserva prevista dal decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione 
per il PNRR dell’8/09/2022 nr. 57;

Considerato che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1 e per la realizzazione degli 
interventi ad essa connessi, finalizzati alla realizzazione di strutture da destinare ad asili 
nido e scuole dell’infanzia, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione quale 
Amministrazione titolare dell’Investimento 1.1;

Che col medesimo atto deliberativo della Giunta Comunale è stato nominato il Geom. Luigi 
Negrari quale Responsabile Unico del Procedimento;



          COMUNE DI BAGNONE

Dato atto che il citato progetto, attraverso il Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica ha acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) 
E75E21000910006;

Visto il progetto esecutivo dell’intervento e che gli elaborati progettuali da cui si evince le scelte 
progettuali e i lavori da eseguirsi, comportano un importo complessivo di €uro 600.000,00, con il 
seguente quadro economico:

Considerato che il Responsabile dell’Area Tecnica ha espresso la conformità del Progetto 
preliminare alla vigente normativa e che lo stesso è stato adeguatamente sviluppato e si compone 
delle tavole elencate nell’allegato ND elenco degli allegati, che per semplificazione non si riporta;

Visto il D.Lgs. nr.50 del 18/04/2016, nonché il D.Lgs. nr.56 del 19/04/2017 ed il D.Lgs. nr. 36 del 
31/03/2023;

Rilevato che in questa fase il progetto risulta congruo a quanto stabilito per l’avvio della fase di 
individuazione dell’appaltatore;

Visto il vigente Statuto Comunale, il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti 
approvato con atto C.C. nr.8 in data 29/02/1992, il D. Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii., il regolamento 
comunale dei lavori, servizi e forniture in economia approvato con atto C.C. n.15 del 28/06/2007;
Considerato che il progetto esecutivo:

- Interessa un edificio di proprietà comunale adibito ad attività scolastiche;

A) Lavori - Importo lavori compreso gli oneri per la 
sicurezza indiretti

€uro 446.021,88

- Di cui oneri per la sicurezza diretti €uro 27.344,60
TOTALE LAVORI €uro 473.366,48

B) Somme a 
disposizione 
dell’Amministrazione

IVA 10% sul totale dei lavori €uro   
47.366,65

Spese tecniche per direzione lavori, contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

€uro   
42.000,00

Incentivi spese tecniche ex art.113 D.Lgs. nr. 
50/2016

€uro 
7.573,86     

Imprevisti €uro 
16.567,83

Indagine geologiche €uro 
3.730,00

Collaudo €uro 
3.500,00

Allacciamenti 2.434,37
Iva su spese tecniche €uro 

3.490,82
Totale Somme a disposizione €uro 126.633,52
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €uro 600.000,00



          COMUNE DI BAGNONE

- Contempla opere che non cambiano la destinazione d’uso esistente;
- È conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza previste 

dalle leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici adottati ed approvati, al 
regolamento edilizio vigente, nonché alle indicazioni e precisazioni urbanistiche vigenti;

Visto il verbale di validazione del progetto in data 05/05/2023 posto agli atti dell’Area Tecnica 
Edilizia Pubblica;

DETERMINA
Richiamate le premesse che si intendono integralmente riportate;

1. di approvare il progetto esecutivo denominato “PNRR M4C1 1.1 Potenziamento offerta 
servizi istruzione asili nido- Nuovo padiglione didattico per laboratori sensoriali nido centro 
giochi educativo Bagnone” dell’importo complessivo di €uro 600.000,00, come da quadro 
economico sopra riportato con CUP CIPE E5E21000910006;

2. di stabilire quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Luigi Negrari dell’Area 
Tecnica;

3. di approvare il quadro economico sopra riportato del progetto di €uro 600.000,00, e che 
trova copertura con il contributo previsto dal PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 
1.1 di cui al Contratto di Assegnazione Prot.97844 del 17/11/2022.

4. di dare atto che ai sensi dell’art.7, comma1, lett.c) del DPR n.380/2001 per le opere 
pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale, 
assistite dalla validazione del progetto, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

5. di definire che la spesa complessiva di €uro 600.000,00 farà carico al capitolo 7175 del 
bilancio 2023 ove disponibile e prevista al caso specifico.



          COMUNE DI BAGNONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                         LUIGI NEGRARI



COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

Determinazione  n. 257 del 24-05-2023 (N. settoriale 71) 

Oggetto: PNRR M4 C1 INVESTIMENTO 1.1 CUP E75E21000910006 NEXT GENERATION 
EU. REALIZZAZIONE NUOVO PADIGLOIONE DIDATTICO PER LABORATORI 
SENSORIALI NIDO CENTRO GIOCHI EDUCATIVO BAGNONE. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. EURO 600.000,00

Settore: AREA TECNICA/EDILIZIA PUBBLICA

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi.

Addì 24-05-2023 IL MESSO COMUNALE
 GIULIA ZANETTI

Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata oggi 
pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Addì 24-05-2023           IL SEGRETARIO GENERALE
          Dott. Luigi Perrone


